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lesz az ellenőrzés, mint volt a; 
manltóbal egyetem alaptőkéié- [ 
vei, mert különben többe fog ke 
rolni az abrak, mint a verseny-

73 ember vesztette életét
a borzalmas léghajó 

katasztrófában
AZ ANGOL R—101-HEZ HASONLÓ MÓDON PUSZTULT EL A 

VILÁG LEGNAGYOBB LÉGHAJÓJA

Apponyi üzenete a kanadai 
magyarokhoz

•ymbel ef thi» contnual undarcurrant 
ef Britlah Influeneo, eepeclally durlng 
what m»y be called the latter poriad

ló. Hazánk nemrég elhunyt nagy sem szűnik meg ahos a család
fia, Apponyi, ezelőtt 10 évvel 76 hoz ragaszkodni, amelyben szü- 
éves korában Amerikában járt, letett.
mely alkalommal meg akarta Iá "Jöhet olyan idő, midőn a ré- 
togatni a kanadai magyarokat gi hazának tényleg szolgálhat- 
is. Miután azonban kifogyott az nak még az uj hazában; tart- 

kemény tél dacára igyekeznek időből, egy akkor Montrealban | sák magukat erre készen, isteni 
megindítani a forgalmat mi
előbb. Vajha ez a lázas igyeke
zet is a közeli gazdasági fellen
dülés előszele lenne.

om ef the flret and greateet euepen-
•ion bridgoa le Európa threwa FORT WILLIAM és Porth Ar 

thur kikötőinek megnyitásán e- 
rcsen dolgoznak a Nagy-tavak 
jégtörő hajói. A hosszúra nyúlt

Heprieted frem -Hungary yesterday Inthe «t
mmé te-éar** Ornt Rkharéa, London 1tMg by Wliliam T. Clark. Thlo els

őn two enor-
Az aviatika történetében pá

ratlanul álló szerencsétlenség 
történt az elmúlt héten az Egye 
sült Államok New Jersey állam 
partvidékén. Az Akron, a világ 
legnagyobb kormányozható lég 
hajója pontosan meg nem álla- 

| pltható okból kifolyólag kigyul
ladt és a tengerbe esett. Magá- 

| val vitte a hullámaiéba a legény 
ség legnagyobb részét.

sze hárem em 
megmenteni, ezeken kivül még 
két holtteste fogtak ki a tenger
ből. A hetvenhét'főnyi személy
zetből tehát 73 a huilámsirbai 
lelte halálát. A malottak közt 
van Moffet admirális is, aki a 
haditengerészethez tartozó légi
jármüvek parancsnoka volt. A 
három megmenekült egyike WI- 
ley másodparanc inok vélemé
nye szerint az e ősén megron
gálódott léghajó! villámcsapás 
érte és az okozt , a végső ka
tasztrófát .

Az Akron légit jó 5 millió 300 
ezer dollárba kei llt, hossza 785
láb volt.____:__X.._ _ _ _

Az Akron felkutatására kikül 
dött megfigyelői léggömb mi
előtt még bármit látott volna a 
kormányozható légi óriás ron
csaiból, a tengerbe esett és a le
génysége közül hét ember a ten 
gerbe fulladt.

sikerült élvechalne, le a wltneae te the IngHungary ara veetly dWfereet frem
lleh englneerlng genlue ef a eenturythoee In Ómat Brttaln, H la a peeullar
age, and the City Fát here. te markfant that newhero en the Centlnent lakó ismerősének irott levelé

ben küldött örökké^Tőőszeiti | 
Izenetet.

félelemben, kölcsönös szeretet- 
ben, munkában.

thelr apprec lation ef the work, hava 
nemed a equare after the eenetructer 
en the Buda eide ef the rlver.
(TO BE CONTINUEO!)

Jéna the Briten fi ed himeetf more at
ham# than In Budapest. and the

"Ha láttam volna őket. az 
Dr. Sánkha Pál stockholmi j ődes testvéreket, ezeket mond- 

plébános gyűjti a kanadai ma- tam volna el nekik, talán bőveb- 
gvarságot érdeklő történeti ada- ben, de csakis ezeket. Fogad- 

Manitoba farmerei ál- tokat' akihez Uyen módon ke- j ják szívesen, mint izenetet egy 
Htják elő a kanadai I r®*t a Jelzett magánlevél, me- öregembertől, aki azt a néhány 

ilyet most rendelkezésünkre bo-'évet is, amelyet Isten kegyeimé 
| csájtott, hogy az elhunyt klvá-jtől vár és remél, a haza szolgá- 

IX1Y ÁLLATIAS apát tartóz-1 ^ hazafi szavait a “Kanadai Ma tatának akarja szentelni!” 
látott le az államrendőrség An-, K>"ar Újság” utján juttathassuk Mindegyikünk által megsziv- 
gusvilié, környékén. Stawycznj e* magyar béreinkhez, 
nevű farmer szerelmi viszonyt
folytatott Yacuk asszonnyal, ki “Mivel a nagy távolság és ifenkölt Ihlettségü Izenete, a- 
nek férje az Egyesült Államok- időm kimért Volta nem engedi, mely senkitől sem kíván áldo- 
ban dolgozik. 1929 óta négy hogy szivem sugallatát követve, zatot, épen csak legelemibb em-
gyermekük szüetett, akiket szü a kanadai magyarság zömét béri kötelességeink teljesítését, 
letésük után rögtön megfojtott. fel keressem, ezúton küldöm amiben utolsó lehelletélg utól- 
A manltobai Minedosán megtar honfitársaimnak, testvéreimnek érhetlen példát mutatott. 
tett törvényszéki tárgyaláson üdvözletemet, — mindannyíok-1 Hogy pátriárkái alakja máris 
az emberi mivoltából kivetkő- nak bármi legyen vallásuk, po-1 a történelemé s egyaránt be- 
zött gyilkost a bíró kötéláltali lttikai meggyőződésük, polgári csült az egész világon, tanuslt- 
halálra Ítélte. Az ítéletet Julius foglalkozásuk, úgy amint ott- ja az Is, hogy egy amerikai e- 
12.-én hajtják végre. A meg- hon az összes magyarok tömő-j gyetem külön osztályt állít fel 
gyilkolt csecsemők anyja két ritéséről álmodozom, a nemzeti Apponyi Albert emlékezetének.

i újjászületés nagy munkájára i Az Oglett Horppe Univeralty 
[Mivel szolgálhatják'ézt Őkfa íí-' rOeöfgla, USA) uj békelntéz- 

W1NNIPEGEN az elmúlt pén volba szakadt magyarok? — ményének egyik osztályát Ap- 
tek este két embert s egy kilenc Mindenekelőtt azzal, hogy uj ponyl Albert, "A vUág egyik leg- 
éves fiút gázoltak el a gondatlan hazájuknak, melyhez nem kény j nagyobb férfia” emlékezetének 
hajtők. A kisfiú a helyszínen szer csatolta őket, hanem saját | kívánja szentelni. E célból a 
meghalt, a többiek súlyosan szabad elhatározásuk, hü ée f magyar sajtó utján arra kéri

hasznos polgárai legyenek és néha Apponyi Albert barátait és 
ezzel hazánk jó hírnevét tér- tisztelőit, hogy különböző fest

ményeket, karcokat, könyveket 
publikációkat stb., amelyek a 
magyar történelemmel, müvé- 

az- szettel és kultúrával, vagy szo
rosabban Apponyi Albert szerep 
lésével kapcsolatosak, az egye
tem nevezett osztályának ajánl- -r 
ják fel.

plaaotira midi en Laké Balaton and
eleawhere And thle la no deubt be-
eeuee, detplta the dlfference ef cha 
radar, and the tetally freeh atmee- 
phara, there ara meny pelnta ef tan- 
tad. The Hungárián appraciataa the 
Br.ton’a polnt ef vlew; though hla 
eutleek

Mán.Átrepülték 
Mount Everest

■

iy be quite endher one, he 
le ndurally a eperte-man, and par- A lluston expedíció néven is- 

mert négy tagból álló repülő Az Akron parancsnoka kétna 
társaságnak sikerült átrepülni P^a túrára vitte az óriási légha- 
a földgolyó legmagasabb pont- J^t, hogy bebizonyítsa használ
jál, a 29.000 láb magas Mount hatóságát Az utóbbi Időben u- 
Everest, amelyet már számla- KJ'anis többen kétségbe vonták 
lanszor megkíséreltek megmász a léghajó használhatóságát és 
ni. A négy pilóta két Puss-Moth a*t hangoztatták, hogy a nagy 
repülőgépen emelkedett a ma- költséggel épült légióriásnak 
gasba, ahol számtalan fény- nincs semmi gyakorlati értéke, 
képet készítettek. A nagy hideg 
re való tekintettel különleges 
szerkezetű villannyal melegített 
ruhával voltak felszerelve. Az 
elektromos keztyük oly forrók 
voltak, hogy felhólyagozták a 
pilóták kezeit. Az egész utazás 
mindössze három és fél óráig

árpa-termés falét.

ticularly Intereatad te fiald aperta
aech aa appaal te the Briten; heree- 
rtdlng le aaeend natúré, and the 
herae la nőt merely popu'ar In Hun
gary, bút la the frlend ef mán, te be

lelendő szavak, nemzetünk pró- 
A levél szószerint Így szólt fétájának nemes egyszerűségű.

Vadad aa eueh. Hewhere wlll auch
agreement be feund en the subjed
ar (be harsa aa when Hungártane and
Briten* come tegdher, ' and thle 
eemnien appreelátlón carrlea wlth lt

A felszállás utáni éjjel a kor
mányozható léghajó nagy vihar 
be került s eddig ismeretlen ok
ból sülyedni kezdett. Az 1600 
lábnyi magasságból néhány pil
lanat alatt párszáz lábnyira e- „ , Jsett le a tenger fölé, ahol tel-!, Franciaországon ugyancsak 
jes erejével dühöngött a vihar. ,e/uha”t kormányozható
Miután a kormányberendezést a le^’ ®
^VMépte, a hatalmas repülő>sett kár; A ****** 
test elvesztette egyensúlyát és mélyZetbŐ1 c8ak keUen, séru'" 
összevissza dobálódva esett to- tek meg; nevu kormá'
vább. Végül is kigyulladva a ny°zható [^hajónak ez volt az 
tengerbe zuhant ée gyorsan el- útja és az építési költség 
sülyedt. A leadott S.O.S. vész néKymfllio fok
jeleket csak az Asbury parkban! e
lévő őrállomás tudta felvenni,. Az utóbbi tíz napban 108 em- 
de a nagy villamossági zavar bér vesztette életét repülősze- 
miatt nem tudták a szerencsét- rencsétlenségben. 
lenség pontos helyét megállapi- Califomiában egy repülőgép 
tani. A katasztrófának egyedü- a házakra esett, tizennégyen 
li szemtanúja a német Phoebus haltak meg. 
teherhajó volt, melynek személy | Belgiumban egy repülőgépen 
zete látta az égő léghajót a ten- tizenöten. Kansasban hatan, 
gerbe esni, de mire a helyszín- végül az Akron lezuhanásakor 
re érkeztek már semmi sem ta- 73-an pusztultak el. 
láltak a roncsokból. Mindösz- -------------

Life In the atreeta ef the blg 
towna and that an the firma la very 
dlfferent In Hungary, bút though lt 
may appaar atranga. the Briten 
qukkly flta In and flnda whlch la
courtaoualy afférod Juat what he
wanta. Nethlng le lacklng enter- 
talnmenL art aeenery, and generál 
Ilitereit. Throughout the hlatery of

there wlll be feund meny tartott. 
pora Itala wlth Inetdenta In the grewth 
and develapment ef Oraat Britéin 
Far enamgle Magna Charta had bein 
olgnod teát a few yeara when the Hun
gáriám aehteved a elmllar charter ef 
llbertlie. Indaad, avan at the ti ma of

évi börtönbüntetést kapott. mHí

Egy magyar orvos 
feltűnő felfedezése

Szenzációs felfedezésre buk
kant a szegedi egyetem egyik 
tanára, aki hosszú évek kísérle
tei eredménye képpen rájött ar
ra, hogy a magyar erős paprika 
igen sok C. vitamint tartalmaz. 
Dr. Szentgyörgyl tanár felfede
zése igen nagy feltűnést keltett, 
mert ezt az igen fontos vitamint 
ezentúl mesterségesen is elő le
het állítani. A magyar papriká 
bán négyszer annyi van ebből 
az értékes anyagból, mint a 
narancsban vagy más fontos 
tápértékü gyümölcsben. A fel
fedező tanár oly szerencsésen 
tudta a vitamint a paprika lisz- 
jéből kivonni, hogy orvosság 
gyanánt még gyermekeknek is 
bátran adható.

Klng John’a eubmlealon te the Ba
rom’ de monda, in ad let in aome waya 
reeembllng the Runnymede document 
atready a*latod In Hungary. Hewever 
H wu nőt untll 1222, In the reign ef 
Klng Endre III, that the Hungárián 
Oelden Bulla whlch regulated the re
tet lem between aeverelgn and aubject 
and reetralned the Klng'a pewera, fl- 
nally cam. Intő fércé. Thle charter 
aatabllohad the reapectiva rlgtha and 
dutiaa ef the aeverelgn and the peeple 
and frem that peried there may be 
traccd a really atrlklng remmblanca 
between eventa in Hungárián and 
Brltlah eenatltutlemi develapment, aa 
well aa te other dlrectlena.

Wa ean go back avan earllar far 
cenmctlom between the two cdun. 
trtee, far in the reign ef Hungary*! 
flret Klng. Bt. Btephen, during the 
eerly part ef the Xlth eentury, the 
Angla-taxen prlncaa, Edmund and 
Edward. aone ef Edmund I rónai la and 
halra te the English threne, were 
sant te the csűrt ef the Hungárián

megsebesültek.

A BEÁLLOTT melegebb na- jesszék ebben a tengerentúli or- 
pokkal erősen megindult az ol- j szágban, mely- a hatalmas britt 
vadás és a Red, valamint az Az- birodalomnak egy igen befolyá- 
slniboine folyók olyan magas 808 alkotó része. Azután 
vízállást ért el, amilyet az utol- za*- kogy emellett őrizzék és 
só 10 évben nem tapasztaltak tartsák meg magyarságukat 
Winnipegen április hó elején. A gondolkozásban, érzésben és 
január végi vizszintól 14 lábra nyelvben, amint a jó testvér 
emelkedtek a folyók. Fenyege
tő, árviz veszedelemről azonban 
ezideig sehonnan se jött jelen
tés. LEGÚJABB HÍREK

MEGDÖBBENTŐ MAGYAR TRAGÉDIA történt, Sírnia ontariól váróé
ba n, mint a “United Press” tudósítása alapján az angol lapokból értesülünk. 
Oláh Ferenc honfitársunk- kalapáccsal magölte feleségét, majd borotvával el
vágta saját torkát, mialatt a 22 hónapos kis bóbljUk a szomszéd szobában 
játszott. A szörnyű tettet a kis Oláh Anni fedezte fel, amikor az Iskolából 
hazajött. Azonnal fellármázta a szomszédokat, akik értesítették a rendőrsé
get. Orvosra már nem volt szükség, mart mindketten halottak voltak. Oláh 
munkanólköl volt és lakásában megtalálták a család deportálásáról tzó ló 
végzést.

CHURCHILL kikötője felé a- 
karja irányítani Manion birodal 
mi vasutügyiminiszter Nyugat- 
Kanada marhaszállitmányait. 
A miniszter kijelentette, hogy a 
kormány már a múlt évben min 
dent megtett a marhaszállitmá- 
nyok a Hudson’s Bay vonalon 
leendő szállítása érdekében, de 
a kereskedők egyetlen vonatra
kományt se Irányították Chur
chill felé. Manion reméli, hogy 
az idén jobban rá fog terelődni 
a figyelejn erre a sokkal rövi
déi* és gazdaságosabb szállttá 
sl vonalra, melyen a szállítók 
mindazokat a könnyítéseket és 
kényelmet megtalálják, melye
ket a keleti vonalak nyújtanak.

Folytatás aa 5-lk oldalon

Csendes
Tengerig

Ont.

Atlanti
Óceántól

ÉRTESÍTÉS
Both marnod Hungáriánmonarch.

Dr. Bíró Károly, lapunk mun 
katársa és orvosi tanácsadója 
értesíti honfitársainkat, hogy 
rendelőjét áthelyezte 206 Cana- 
da Building alá- A költözködés 
miatt a levelezésben néhány na
pos szünetet volt kénytelen tar 
tani, amiért is ügyfelei elnézé
sét kéri. Dr. Bíró, aki tudvalé
vőén Nyugatkanada egyetlen 
engedélyezett magyar orvosa, 
ezután is késsxéggel áll honfi
társaink segítségére uj rende
lőjében. Címe: Dr. Cb Bíró 205 
Canada Bldg. Saskatoon, Sask

princoaacs. Edmund had ne hóira, bút HÁROMÉVI SORTON bűntettére ítélte Nobie bíró a manltobai egye
tem sikkasztó kény velőjét. Súlyosbító körülménynek számították azt, hogy 
a megcsappant egyetemi tőkét lóversenyeken vesztette el Rost könyvelő, ki
nek a leszállított fizetése le még 3 500 dollár volt évente.

NEGYVENÖTEZER KANADAI hlzottmarha kell az angol piacnak ó 
vonta. Az eddigi években Kanadából exportált hlzottmarha legnagyobb ré
céé Ontarióból került ki, de a minősége csak ritkán volt első osztályú, már 
pedig az angol glae ebben a tekintetben Igen kényes. Welr miniszter remé
li, hogy az ezldei szállítmány eléri a legjobb minőséget Írországnak a mar- 
haklvltele Angliába az utóbbi két évben *00 ezerről 700 ezerre esett.

nátusa 23 szavazattöbbséggel megsza
vazta a munkaidő-törvényjavaslatot, mely szerint a munkahét őt, hatórás 
napból állana. A szenátus azt a javaslatot benyújtotta a képviselői1 ázba, de 
a demokrata vezérek remélik, hogy a képviselőhöz a hatórás, hatnapos mun
kahetet fogja elfogadni.

A MANITOBA! KÉPVISELŐK megszavazták a saját fizetésük levá
gását. Izgalmas vita után a többség elfogadta • hét azázalékoa fizetéscsök
kentést, amely az eddigi 1J0O dolláros évi fizetést 1,676 dollárra vágja le.

TIZENHÁROMRA EMELKEDETT a halottak száma az Egyesült AL

N. B. SáEdward had two children, Margaret
and Edmund. by hla wHe. who waa Ontario farmjain 

4 millió a hizéálla
tok a 1 és '/« millió

the daughter ef Klng Aha Sámuel. New Brunswick legma
gasabb hegycsúcsa a 
Cári Hon, 2,700 láb.the mether efSeetiand,

Prlnceoa Matilda, who bétám* 
wtfa of Henry I. Through her the 
Magyar blood ftewed Intő the vélné

a tehenek száma,the

HCCARD belga^egyctemi
nár a múlt hétfőn Kanadába ér- csétleneég történt Klngston on-

táriói város mellett, mikor egy 
részeg egyetemi hallgató által 
hajtott autó az árokba szaladt.
Egy orvostanhallgató meghalt, 

tanulmányokat; mig hárman csak könnyebb Hé
végiéit az Alpok felett. Plccard1 rülést szenvedtek. Az autóveze- 
célja Kanada és az Egyesült A1 tőt s társait letartóztatták. 
lamok feletti légi viszonyok ta
nulmányozása . A nyár folya- A BIRODALMI parlament 
mán tartandó nagyszabású chl- múlt heti "ülésén, elfogadta azt 
cagói világkiállításon s részt a törvényjavaslatot, mely iror- 

net lamok bán élő magyar zeneszer- óhajt venni s bemutatni a fel- szági mintára, lóversenyek ren- 
maroiy a grsat patrtoL be waa a olyan kitüntetést kapotL a- hők fölé emelkedő ballonját. Az ^ dezését kérte a kórházak segé-

milyet eddig kevés magyar em- 1800 font súlyú léggömb partra: lyezésére. 'A javaslat értelmé- 
* bár nyert «í: egy amerikai tü- szállítását nagy elővlgyázattal ben minden tartomány rendez- 

zérezred, a chicagói 404. srá- végezték. A kanadai oldalon hét egy-egy lóversenyt éven- 
mu Fleld Artmery Regiment tisz csak néhány hajómunkás bámul ként. Erre a hírre egyes tarto-
teletbeli tisztjévé nevezték ki. ta meg a különös alkotmányt, mányok már le te szállították ez teljesen körül van zárva höm- 
A kinevezési okmányt nem rég mig Antwerpen kikötőjében sok évi költségvetésükben a kórhá- pölygő hullámok által és a víz- 
nyújtotta át neki ünneplésen ezren nézték végig a behajózást zaknak nyújtandó segély össze- nek a városba való hatolását 
Lester L. Frank ezredes. A ki- Plccard professzor nagy lemé- gét Remélhetőleg a lóverse-1 csak homokzsákokból hlrtetené- 
tüntetést azért kapta, mert 6 nyekkel tekint újabb felszállása nyék alaptőkéjének és jövedel- ben épített gáttal tudták meg

unna the komponálta az ezred Indulóját. felé.

HALÁLOS végű autószeren-ta-

of the teng llne ef ouoceeding
na re ha ef England. Her daughter kezelt saját szerkesztésű ballon 

jával, mellyel már egy Ízben a 
legritkább légürbe emelkedett s 
fontos légköri

AZ EGYESÜLT ÁLLAMOK
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KITÜNTETÉSE
Kurocz János, a* Egyesült Ál

lantok Du Quoln Illlnolsl bányász háborúban. A verekedés a irtunkéba mond 
és a sztrájkotok között fejlődött ki oly elkeeeredetten, hogy fegyvereket le 
használtak. Az áldozatok között van agy Iskolás leány le, akit a saját ottho
nában aa beillett meg az uccárél a házba tévedt golyó.

KÉT EMBER SÚLYOSAN megsebesült Calgary bán, amikor egy ga
rázsban robbanás történt. Két mechanikus heggesztö lámpával dolgozott ás 
a padlón kiömlött benzin meggyulladt, mely lángra lobbantott agy benzin 
tartályt. A robbanás tízezer dolláros kárt okozott a garázsban ás a szomszé
dos épületeket le megrongálta. A sebesültek agyikének állapota válságos

MARIO DE pERNARDI olasz repülőtiszt, aki 1*264ran a Éne dar gyor- 
saaági repülés syézteae volt, elfogodu a kínai kormány ajánlatát, a kinél légi 
hadaró parancsnokságát.

AZ EGYESÜLT ÁLLAMOK sörivóinak nagy ünnepe volt április 7.-én 
amikor újra kinyitották a 11 év éta bezárt sörcaarnokekat A fegyverszünet 

vnft Ilyen nagy falvanulás az Egyesült Államokban ta a 
•érházak kiszolgálóinak ugyancsak veN dolguk ellátni friss sörrel a szomjas 
polgárokat. Hozzávetőleges becslés szerint 70 millió ember fordult meg a

ef reformé, whlch he carri-a
ad out te the feee ef cenaiderable op

A tavaszi nagy hóolvadástől 
megdagadt örökké nyugtalan 
Mlsslssipi újból kiöntött. Sok 
száz farm van víz alatt és az ott
honukból elmenekültek száma 
meghaladja a 2500-at. A Mlssu- 
ri állambeli Greenwood város

geeWen frem nen-Magyar clrclea.
Csent Btephen Széchényi
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the Dcr^on^or. of Cana-

füst
da and largeet ef all 
Hengarian Papéra vrithte 

the entira British 
Empire.
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